
 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 39 
 

Data 23/03/2011 

 
OGGETTO: 

 

Dichiarazione stato di calamità a causa dell’inquinamento 
da parte di ignoti del bagnasciuga di Torre delle Stelle , 
località Genne’è Mari. 

 
L’anno duemilaundici il giorno ventitrè del mese di Marzo alle ore 16.30 presso la sala  

comunale , si è riunita la Giunta Comunale  nelle persone dei Signori: 
 

  Presenti Assenti 
SERRELI SANDRO - SINDACO x  
PUSCEDDU M. BARBARA – Vice Sindaco x  
ALEDDA MATTEO - Assessore  x 
CARTA MARIO – Assessore x  
FALQUI GIOVANNI – Assessore x  
MELIS FAUSTINO – Assessore  x 
SCHIRRU VALTER – Assessore x  

TOTALE  5 2 
 
Presiede il Sindaco   SANDRO SERRELI. 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa MARIA ANTONIETTA BASOLU 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso : 

- che la Capitaneria di porto di Cagliari, in data 11 marzo 2011, ha segnalato a questo Ente la 
presenza di sostanze inquinanti e precisamente  di grumi catramosi lungo il bagnasciuga di 
Torre delle Stelle , in località Genne’è Mari, 

- che nella stessa nota la Capitaneria ha invitato il Comune di Sinnai a provvedere alla 
bonifica della zona dando comunicazione dell’esito delle azioni intraprese; 

 
Dato atto: 

- che agenti del settore della polizia locale, a seguito di sopralluogo effettuato in data 
16/03/2011, hanno confermato la presenza di sostanze catramose depositate nell’arenile e 
nelle scogliere, 

- che, in considerazione degli effetti negativi collegati all’inquinamento accertato sia per 
quanto concerne l’ambiente che la salute delle persone nonché le attività turistiche e 



commerciali che si svolgono nella località interessata, si ritiene dover intervenire in via 
d’urgenza al fine di effettuare le operazioni di bonifica ed ogni altro intervento necessario;  

 
Ritenuto, di conseguenza, dover dichiarare lo stato di calamità a causa dell’inquinamento da parte di 
ignoti del bagnasciuga di Torre delle Stelle , località Genne’è Mari; 
 

VISTA la Legge Regionale 17 gennaio 1989, n. 3 recante Interventi regionali in materia di 

protezione civile; 
 
VISTO il parere favorevole del Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Servizi Tecnologici in 
ordine alla regolarità tecnica, espresso ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 e riportati in calce al presente provvedimento; 
 
CON VOTAZIONE UNANIME, resa in forma palese; 
 

 
DELIBERA 

 
Per le motivazioni espresse in narrativa: 
 
- di dichiarare lo stato di calamità a causa dell’inquinamento da parte di ignoti del bagnasciuga di 
Torre delle Stelle , località Genne’è Mari; 
 
- di chiedere alla Regione Autonoma della Sardegna il riconoscimento di calamità di eccezionale 
gravità ai sensi della L.R. n. 3/89 e della Legge n. 225/92; 
 
- di disporre la convocazione di apposita conferenza di servizi al fine di snellire le procedure 
amministrative volte ad  ottenere le autorizzazioni richieste per l’esecuzione degli interventi, ivi 
compresa la bonifica dell’arenile; 
 
- di demandare al Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Servizi Tecnologici l’adozione degli 
atti ed adempimenti connessi e consequenziali al presente deliberato; 
 
- di trasmettere copia della presente delibera alle competenti Autorità Regionali per la concessione 
dei benefici finanziari previsti dalle norme vigenti in materia di calamità naturali; 
 
-di dichiarare, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente 
eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to  SANDRO SERRELI 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Maria Antonietta BASOLU 

 
 

 
 
 
 
 
 



 
OGGETTO: Dichiarazione stato di calamità a causa dell’inquinamento da parte di 

ignoti del bagnasciuga di Torre delle Stelle , località Genne’è Mari 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 
 

Il Responsabile del  
Settore Lavori Pubblici e Tecnologici 

Data, 23/03/2011  

                           F.to Ing. Luisa COCCO 
 

 
 

 
PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL ’ATTO  

La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 
sensi dell’art. 30 della L.R. 13.12.1994 n. 38 e successive modifiche ed integrazioni, con 
contestuale trasmissione ai Capigruppo consiliari. 
 
Sinnai, 04/04/2011 

         IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Maria Antonietta Basolu 
 
 

 
CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE : 

è divenuta esecutiva il giorno 23/03/2011, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n° 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Sinnai, 04/04/2011 

        IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Maria Antonietta Basolu 
 

 
 

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO . 
 

Sinnai, 04/04/2011 
     IL FUNZIONARIO INCARICATO  

Asuni 
 

 
 
 
 
 


